

南兴装备股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人詹谏醒、主管会计工作负责人杨建林及会计机构负责人(会计主管人员)李冲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	1,932,171,568.11	1,089,771,100.01	77.30%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	1,593,795,250.37	873,936,045.32	82.37%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	251,910,758.27	35.90%	812,635,700.86	50.52%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	37,714,729.45	73.01%	117,141,712.50	55.44%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	30,311,223.32	43.33%	103,414,015.05	51.56%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	23,489,527.37	2,205.00%	79,626,005.65	35.30%
基本每股收益（元/股）	0.2912	46.04%	0.9539	38.39%
稀释每股收益（元/股）	0.2870	43.93%	0.9394	36.28%
加权平均净资产收益率	2.41%	-0.22%	12.58%	3.25%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家 统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,610,799.31	
委托他人投资或管理资产的损益	4,637,446.47	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交 易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益， 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融 资产取得的投资收益	874,668.49	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-127,035.24	
减：所得税影响额	2,268,181.58	

合计	13,727,697.45	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,991	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东莞市南兴实业投资有限公司	境内非国有法人	37.58%	49,387,200	0	质押	21,500,000
南平唯创众成股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	6.26%	8,233,177	8,233,177		
南靖唯壹股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.92%	7,785,872	7,785,872		
詹任宁	境内自然人	4.80%	6,310,600	4,732,950	质押	4,600,000
林旺荣	境内自然人	4.80%	6,310,600	4,732,950	质押	6,300,000
林旺南	境内自然人	3.19%	4,186,900	0	质押	4,186,900
詹谏醒	境内自然人	2.09%	2,743,700	2,057,775		
陈俊岭	境内自然人	1.78%	2,344,112	0		
东莞市宏商创业投资管理有限公司—东莞市唯一互联网信息安全产业发展基金	境内非国有法人	1.78%	2,335,761	2,335,761		

林伟明	境内自然人	1.00%	1,320,000	50,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
东莞市南兴实业投资有限公司	49,387,200	人民币普通股	49,387,200			
林旺南	4,186,900	人民币普通股	4,186,900			
陈俊岭	2,344,112	人民币普通股	2,344,112			
詹任宁	1,577,650	人民币普通股	1,577,650			
林旺荣	1,577,650	人民币普通股	1,577,650			
林伟明	1,270,000	人民币普通股	1,270,000			
广东通盈创业投资有限公司	1,168,900	人民币普通股	1,168,900			
张亚佩	790,167	人民币普通股	790,167			
陈嘉希	687,800	人民币普通股	687,800			
詹谏醒	685,925	人民币普通股	685,925			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、林旺南与詹谏醒为夫妻关系，为南兴投资的实际控制人。 2、詹任宁与詹谏醒为兄妹关系，林旺南与林旺荣为兄弟关系。 3、陈俊岭为通盈创投的实际控制人。 除此之外，未发现其他股东之间存在关联关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动幅度	变动原因
货币资金	146,174,151.66	252,716,555.20	-106,542,403.54	-42.16%	报告期内并购唯一网络支付现金净额8,848.78万元，新增购买银行结构性存款1.65亿元
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	206,003,095.89	40,128,427.40	165,874,668.49	413.36%	报告期内新增银行结构性存款1.65亿元，87.47万元为本期确认的公允价值变动损益
应收票据及应收账款	168,444,323.54	60,648,074.73	107,796,248.81	177.74%	报告期内公司营业收入增长较大，应收账款增加3,526.37万元，合并唯一网络增加7,203.25万元
预付款项	10,540,692.23	5,509,740.40	5,030,951.83	91.31%	报告期内公司预付原材料采购款增加345.88万元，合并唯一网络增加157.21万元
其它应收款	6,797,446.72	128,849.00	6,668,597.72	5175.51%	报告期内公司支付无锡市政府的无锡南兴装备有限公司土地诚意金600万元
可供出售金融资产	2,250,000.00		2,250,000.00		报告期内合并唯一网络增加225万元
长期股权投资	12,244,816.77		12,244,816.77		报告期内合并唯一网络增加1,224.48万元
在建工程	40,853,444.68	17,601,778.14	23,251,666.54	132.10%	报告期内增加光伏并网发电工程810.63万元，合并唯一网络增加了世纪网通研发楼在建项目1,071.27万元
无形资产	76,192,218.49	53,663,175.15	22,529,043.34	41.98%	报告期内合并唯一网络增加2,373.89万元。
商誉	585,483,279.45		585,483,279.45		报告期内并购唯一网络形成商誉
递延所得税资产	5,075,309.10	2,188,384.44	2,886,924.66	131.92%	报告期内限制性股票激励的成本摊销1,258.22万元，导致递延所得税增加
短期借款	65,000,000.00	30,000,000.00	35,000,000.00	116.67%	报告期内增加银行贷款3,500万元补充流动资金
应付票据及应付账款	125,418,768.35	86,211,285.40	39,207,482.95	45.48%	报告期内合并唯一网络增加应付带宽费用3,925.74万元
预收款项	18,758,040.93	42,426,670.70	-23,668,629.77	-55.79%	报告期内去年预收款项的合同已完成，可确认收入
递延所得税负债	4,398,474.13	43,700.73	4,354,773.40	9964.99%	报告期内合并唯一网络资产评估增值所致
资本公积	1,002,746,710.33	387,108,467.79	615,638,242.54	159.04%	报告期内发行股份增加了60,812.62万元，摊销限制性股票激励费用增加了1,258.22万元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	变动原因
营业收入	812,635,700.86	539,888,455.20	272,747,245.66	50.52%	报告期内家具企业对于定制家具生产线的需求量增加, 营业收入增长12,806.25万元, 合并唯一网络增加14,468.48万元
营业成本	572,634,928.82	384,684,608.50	187,950,320.32	48.86%	主要是营业收入增加, 营业成本相应增加
营业税金及附加	5,526,650.17	3,472,462.25	2,054,187.92	59.16%	主要是印花税和房产税的增加
销售费用	19,618,136.83	14,715,494.25	4,902,642.58	33.32%	报告期内合并唯一网络增加425.88万元
管理费用	56,689,598.58	33,607,474.34	23,082,124.24	68.68%	报告期内摊销限制性股票激励费用增加了1,258.22万元, 合并唯一网络增加1,336.76万元
研发费用	31,700,865.52	22,691,817.15	9,009,048.37	39.70%	报告期内合并唯一网络增加723.87万元
财务费用	2,109,933.99	662,188.35	1,447,745.64	218.63%	报告期内银行贷款增加, 利息费用增加了151万元
资产减值损失	2,751,273.65	-238,198.01	2,989,471.66	1255.04%	报告期内应收账款增加, 坏账准备增加
其他收益	10,610,799.31	5,985,822.50	4,624,976.81	77.27%	本期政府补助增加收益902.5万元, 合并唯一网络增加158.58万元
投资收益	4,637,446.47	2,549,251.82	2,088,194.65	81.91%	报告期内银行结构性存款增加, 投资收益增加
公允价值变动收益	874,668.49	-401,493.15	1,276,161.64	317.85%	报告期内银行结构性存款增加, 公允价值变动收益增加
所得税	20,458,479.83	13,315,755.02	7,142,724.81	53.64%	主要是营业收入增加, 利润相应增加
收到的其他与经营活动有关的现金	15,870,548.71	5,951,014.48	9,919,534.23	166.69%	报告期内收到政府补助1,100.56万元
支付的各项税费	64,420,760.45	44,228,515.92	20,192,244.53	45.65%	报告期内营业收入增加, 缴纳税费增加1,008.67万元, 合并唯一网络增加1,010.55万元
支付的其他与经营活动有关的现金	33,601,535.99	23,814,042.05	9,787,493.94	41.10%	报告期内合并唯一网络增加599.17万元
收到的其他与投资活动有关的现金	882,529,062.38	625,607,292.84	256,921,769.54	41.07%	报告期内银行结构性存款交易增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	30,782,558.27	85,397,359.32	-54,614,801.05	-63.95%	报告期内固定资产投资减少
支付的其他与投资活动有关的现金	1,068,000,000.00	503,000,000.00	565,000,000.00	112.33%	报告期内银行结构性存款交易增加
吸收投资收到的现金	3,518,000.00		3,518,000.00		报告期内收到员工股权激励投资款
取得借款收到的现金	95,000,000.00		95,000,000.00		报告期内增加支付并购唯一网络的银行贷款6,000万元, 补充流动资金的银行贷款3,500万元
偿还债务支付的现金	617,754.06	27,500,000.00	-26,882,245.94	-97.75%	报告期内银行贷款尚未到期还本
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	35,781,497.40	12,714,871.68	23,066,625.72	181.41%	报告期内公司分红比同期增加了2,220.72万元

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年4月19日召开的第三届董事会第四次会议审议通过了《关于投资拟设立南兴装备（无锡）有限公司建设华东生产基地暨对外投资的议案》，公司在无锡市锡山区锡北园区内设立无锡南兴装备有限公司，拟投资约1.67亿元建设家居智能化生产设备华东生产基地项目。2018年5月18日，公司召开的2017年年度股东大会审议通过该事项。2018年5月5日，公司与无锡市锡山区锡北镇人民政府签订附生效条件的《锡山区工业项目投资协议书》及《<锡山区工业项目投资协议书>的补充协议》。2018年7月17日，公司收到无锡市锡山区市场监督管理局颁发的“无锡南兴装备有限公司”的《营业执照》。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
重大对外投资	2018年04月20日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《南兴装备股份有限公司关于投资拟设立南兴装备（无锡）有限公司建设华东生产基地暨对外投资的公告》（公告编号：2018-039）
	2018年05月07日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《南兴装备股份有限公司关于投资设立无锡南兴装备有限公司建设华东生产基地暨对外投资的进展公告》（公告编号：2018-048）
	2018年07月19日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《南兴装备股份有限公司关于投资设立无锡南兴装备有限公司建设华东生产基地暨对外投资的进展公告》（公告编号：2018-070）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	35.00%	至	65.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	14,605.48	至	17,851.14
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）			10,818.87
业绩变动的原因说明	2018 年 4 月 2 日，唯一网络就重大资产重组资产过户事宜完成了工商变		

更登记手续，成为公司的全资子公司，以 2018 年 4 月 2 日并购日为基准，2018 年第二季度起，唯一网络利润表纳入公司合并利润表范围。

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	40,128,427.40	874,668.49	0.00	525,000,000.00	360,000,000.00	3,254,794.49	206,003,095.89	自有资金和闲置募投资金
合计	40,128,427.40	874,668.49	0.00	525,000,000.00	360,000,000.00	3,254,794.49	206,003,095.89	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

南兴装备股份有限公司

法定代表人：詹谏醒

二〇一八年十月二十五日